
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Sindacale N. 17
Data di registrazione 14/03/2025

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA DEI PARCHI PUBBLICI E DEI 
CIMITERI COMUNALI PER MALTEMPO

IL SINDACO

PREMESSO CHE la Regione Toscana ha emesso allerta “codice arancione” per rischio idraulico 
reticolo principale e per rischio idrogeologico e idraulico reticolo minore sul territorio del comune 
di San Giuliano Terme per i giorni 14/03/2025 e 15/03/2025;

PRESO ATTO delle criticità, connesse alla caduta di alberi o rami, che possono verificarsi in 
occasione di tali eventi meteorologici intensi;

RILEVATO CHE le condizioni meteorologiche possono recare danno alla pubblica incolumità a 
causa di eventuali cadute di rami o alberi in particolare all’interno dei parchi e giardini pubblici e 
all’interno dei cimiteri comunali;

RITENUTO per le motivazioni espresse di interdire l’accesso a tutti i parchi e giardini pubblici e a 
tutti i cimiteri comunali a scopo precauzionale;

VISTI:
• l'articolo 15 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e succ. modifiche;
• gli articoli 50 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ORDINA

la CHIUSURA fino alle ore 15:00 di Lunedi 17 marzo 2025 e comunque fino all'esito positivo 
della verifica tecnica dello stato dei luoghi:
• del Parco della Pace Tiziano Terzani di Pontasserchio;
• del Parco Pratali dei Praticelli di Ghezzano;
• dell’area del laghetto di Campo di proprietà comunale;
• di tutti i parchi e aree gioco comunali anche sprovviste di recinzioni e cancelli;
• di tutti i cimiteri comunali;

DISPONE

la notifica della presente Ordinanza a:
• Prefettura di Pisa;
• Stazioni dei Carabinieri di San Giuliano Terme e Pontasserchio;
• Polizia Municipale;



• GesTe s.r.l. per gli adempimenti di competenza.

AVVERTE

• che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, i suddetti termini decorrono dalla 
data di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune;

• che sono incaricati dell’esecuzione del presente provvedimento la polizia Municipale e le forze 
dell’Ordine.

Diritto d’accesso e d’informazione dei cittadini ai sensi della Legge 7.8.1990, n. 241

Autorità emanante:
Sindaco – Autorità territoriale di protezione civile
Ufficio presso il quale è possibile prendere visione ed estrarre copia degli atti:
Servizio Protezione Civile – Settore Tecnico e Governo del Territorio
Responsabile del procedimento: Comandante della Polizia Municipale in sede di unità di crisi di 
Protezione Civile - Dott. Daniele Nocchi

Sindaco
Matteo Cecchelli / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 14/03/2025
Sindaco
F.to Matteo Cecchelli


